
1 
 

 

 
Paliano, 24/06/2019                                                                                                                       

All’Albo Online - Sito Web 

Atti 

 Oggetto: Determina avvio procedura a contrarre per AFFIDAMENTO DIRETTO, previa 

indagine esplorativa di mercato con richiesta di n.5 preventivi per la fornitura di biglietti aerei e/o 

ferroviari, da Roma a Zagabria A/R, nell’ambito del Progetto ERASMUS+ (2017-1-IT02-KA219-

036960_1). 

CIG: Z6F28F0FF5 

CUP: F36D17000070006 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria  

P02.6 PROGETTO ERASMUS+ (2017-1-IT02-KA219-036960_1)  

Gestione Competenza del P.A. 2019  
IL DSGA F.to Massimo Serra 
  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 ss.mm.ii, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107», in particolare l’articolo 46;    

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 

107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990 ss.mm.ii, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.lgs. 19 aprile 

2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTO  in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, si possa procedere mediante affidamento diretto (anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici); 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 

206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTA l’approvazione del Programma Annuale 2019 e successive variazioni; 

VISTI i Regolamenti ex D.I. 129/2018 deliberati in Consiglio d’Istituto in data 13/03/2019 con delibera n.30; 

CONSIDERATA che la programmazione delle mobilità inserite nel progetto Erasmus+, prevede un viaggio a 

Zagabria, dal 14 al 19 ottobre 2019, per docenti ed alunni di codesto Istituto; 



2 
 

CONSIDERATA l’assenza di Convenzioni CONSIP per la fornitura in oggetto come risulta dalla relativa 

schermata   assunta al protocollo di questa Istituzione Scolastica con n.2738/E del 24/06/2019; 

CONSIDERATA la necessità di valutare la convenienza economica, qualitativa ed organizzativa tra il viaggio in 

treno ed il viaggio in aereo;  

 

 

DETERMINA 

Art.1: Di avviare la procedura per la richiesta di n.5 preventivi per la fornitura di biglietti aerei e/o ferroviari, da 

Roma a Zagabria A/R, come di seguito descritto; 

Art.2: La procedura si svolgerà tramite lettera di invito alla presentazione di preventivi di spesa a più operatori 

economici non meno di tre, sulla base di informazioni riguardanti le caratteristiche di qualificazione 

economica e finanziaria e tecniche e professionali desunte dal mercato, nel rispetto dei principi di 

trasparenza, concorrenza, rotazione. 

Art.3: Il servizio sarà aggiudicato alla ditta che avrà presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa 

rispondente alla qualità della prestazione e alla copertura di tutti i servizi richiesti.  

Art.4: L’istituzione scolastica, a proprio giudizio insindacabile, procederà alla comparazione delle offerte.  

Art.5: Anche in caso di presentazione di una sola offerta, e  se l’aggiudicatario sarà in possesso dei requisiti 

richiesti dalla presente, il servizio sarà assegnato. 

Art.6: Si ricorda che la scuola può decidere di non procedere all’aggiudicazione qualora nessuna offerta risulti 

conveniente o idonea a quanto richiesto. 

Art.7: Si evidenzia lo SMART CIG Z6F28F0FF5 relativo al contratto in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria; 

Art.8: Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della L. n. 241 del 7 agosto 1990, viene nominato 

RUP il Dirigente Dott.ssa Ivana Nobler. 

Art.9: La presente determinazione amministrativa è pubblicata all’Albo on line di questo Istituto sul sito web 

www.istitutocomprensivopaliano.gov.it  e produrrà i suoi effetti sin dal primo giorno di pubblicazione.  

 

Dettaglio del servizio aereo A/R 

Partenza: aeroporto di Roma-Ciampino o Roma-Fiumicino-Leonardo da Vinci 

Destinazione: aeroporto di Zagabria (se non ci sono voli diretti prevedere uno scalo di max 2 ore) 

Partenza: 14 OTTOBRE 2019 – Orario dopo le 7:30 per Ciampino, dopo le 08:30 per Fiumicino 

Ritorno: 19 OTTOBRE 2019 – dalla tarda mattinata in poi 

Utenti: n.10-14 Alunni e n.2-3 docenti con relativo bagaglio a mano + 1 bagaglio da stiva 

 

Dettaglio del servizio ferroviario A/R 

Partenza: stazione ferroviaria di Roma: Termini o Tiburtina 

Destinazione: stazione ferroviaria di Trieste 

Partenza: 14 OTTOBRE 2019 – dopo le 08:30  

Ritorno: 19 OTTOBRE 2019 – dalle 14:00 in poi 

Utenti: n. 10-14 Alunni e n. 2-3 docenti  

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 dott.ssa Ivana Nobler 

                                      


		2019-06-24T10:03:22+0000
	NOBLER IVANA




